Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация муниципального
образования город Саяногорск

Россия Федерациязы
Хакас Республиказы

Муниципальнай пудютщ устаг-пастаа
Саяногорск город

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «Я6 » QQ 20J4 № b /S

Об утверждении Доклада о
правоприменительной практике
при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства
на территории муниципального образования
город Саяногорск за 2023 год

По итогам обобщения правоприменительной практики при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального
образования город Саяногорск, в соответствии с решением Совета депутатов
муниципального образования город Саяногорск от 30.11.2021 №316 «О
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального
образования город Саяногорск», Правилами по благоустройству территории
муниципального образования город Саяногорск, утвержденными решением Совета
депутатов муниципального образования город Саяногорск от 08.06.2021 № 291,
статьей 47 Федерального закона от 31.07.2021 №248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 32 Устава муниципального образования город Саяногорск,
утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования город
Саяногорск от 31.05.2005 №35, Администрация муниципального образования город
Саяногорск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального
образования город Саяногорск за 2023 год (далее - Доклад) согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Назначить лицами, ответственными за ежегодным Докладом, руководителя
Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г.Саяногорска,
руководителя Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости
г.Саяногорска, заместителя Главы муниципального образования город Саяногорск по
жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству.

3. Разместить настоящий Доклад, указанный в пункте 1 настоящего
постановления, на официальном сайте муниципального образования город
Саяногорск в разделе «Муниципальный контроль», подразделе «Муниципальный

контроль в сфере благоустройства».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Г лавы муниципального образования город Саяногорск.

СОГЛАСОВАНО:

Глава муниципального
город Саяногорск Е.И. Молодняков

Первый заместитель Главы муниципального
образования город Саяногорск

Заместитель Г лавы муниципального
образования город Саяногорск по
правовым вопросам

Заместитель Г лавы муниципального образования
город Саяногорск по ЖКХ, транспорту
и строительству

Руководитель Комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству и транспорту
г.Саяногорск

О.Ю. Воронина

И.А. Данилов

1
.П. Степанова

/Зл% л-Г'?£ 1 B.C. Надыкто

Руководитель Департамента архитектуры градостроительства
и недвижимости г. Саяногорска

Управляющий делами
Администрации муниципального образования
город Саяногорск

.Н. Гуркова

J1.B. Байтобетова

Проект размещен на официальном сайте для проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 17.06.2024 по 20.06.2024
включительно

Ведущий специалист группы контроля Скворцова Анна Константиновна
8(39042) 6-22-99
Ведущий специалист (по производственной работе и муниципальному контролю) Комитета ЖКХ и Т г. Саяногорска
Екушенко Дарья Михайловна
8(39042) 3 -43-20
Начальник отдела экологии и охраны труда Администрации муниципального образования город Саяногорск
Затульветер Светлана Валерьевна
8(39042) 2- 16-65

Рассылка: в дело, КЖКХиТ г.Саяногорск, Отдел экологии и охраны труда МО г.Саяногорск, ДАГН г.Саяногорск, Отдел по взаимодействию со СМИ и связям с
общественностью.

Приложение №1
к постановлению Администрации

муниципального образования
г.Саяногорск от 2G ‘ffS

Доклад
о правоприменительной практике при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории муниципального
образования город Саяногорск за 2023 год

(01.01.2023-31.12.2023)

Общие положения.

Обобщение правоприменительной практики осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
муниципального образования город Саяногорск за 2023 год подготовлено в
соответствии со статьей 47 Ф едерального закона от 31 июля 2020 года № 2 4 8 -
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».

Разработка доклада осуществлялась с целью профилактики нарушений
обязательных требований и основана на реализации положений:

Ф едерального закона от 31.07.2020 № 248-Ф З «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

-  Ф едерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022
№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора);

-  Правил по благоустройству территории муниципального
образования город Саяногорск, утвержденных решением Совета депутатов
муниципального образования город Саяногорск от 08.06.2021 № 291 «Об
утверждении Правил по благоустройству территории муниципального
образования город Саяногорск» (далее -  Правил);

-  Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на
территории муниципального образования город Саяногорск, утвержденного
решением Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от
30.11.2021 №  316 (далее -  Положение);

-  Постановления Администрации муниципального образования город
Саяногорск № 519 от 02.08.22 «О наделении полномочий Департамент
архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска по
осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства».

Полномочия по осуществлению муниципального контроля в сфере
благоустройства возложены на структурные подразделения Администрации
муниципального образования город Саяногорск (далее именуемые -

Контрольные органы) в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими компетенцию Контрольных органов:

отдел экологии и охраны труда Администрации муниципального
образования город Саяногорск;

Комитет по жилищ но-коммунальному хозяйству и транспорту
города Саяногорска;

-  Департамент архитектуры, градостроительства и недвижимости
города Саяногорска.

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
гражданами обязательных требований, установленных Правилами, в том числе
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг,
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Обобщение правоприменительной практики при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
муниципального образования город Саяногорск проводится для решения
следующих задач:

1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным
органом обязательных требований, законодательства Российской
Ф едерации о муниципальном контроле;

2) выявление типичных наруш ений обязательных требований, причин,
факторов и условий, способствую щих возникновению указанных
нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда
(ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
5) подготовка предложений о внесении изменений в Законодательство

Российской Ф едерации о муниципальном контроле.

Обеспечение единообразных подходов к применению контрольным
органом и его должностными лицами обязательных требований,

законодательства Российской Федерации о муниципальном контроле.

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, в
соответствии с Положением, система оценки и управления рисками не
применяется, плановые контрольные мероприятия не проводятся.

При организации и осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства Контрольный орган получает на безвозмездной основе
документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных
указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти
документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного
взаимодействия, в том числе в электронной форме.

При осуществлении вида контроля применяются следующие
информационные системы:

-"Реестр  государственных и муниципальных услуг (функций) Республики
Хакасия";

-Ф Г П С  "Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий";
-  М астерская контроля monitoring.ar.gov;
-Е дины й реестр видов контроля ervk.gov.ru;
-Т иповое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной)

деятельности.
Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9

Ф едерального закона № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства не применяется, согласно Положению.

Единообразность применения обязательных требований контрольным
органом и его должностными лицами основана на открытости деятельности
контрольного органа, размещ ении на сайте муниципального образования город
Саяногорск перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений),
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых
осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории муниципального образования город Саяногорск.

Выявление типичных нарушений обязательных требований, причин,
факторов и условий, способствующих возникновению нарушений

обязательных требований.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории муниципального образования город Саяногорск
на 2024 год, утверждена Постановлением Администрации муниципального
образования город Саяногорск от 15.12.2023 г. № 988. Данная Программа
профилактики направлена на предупреждение нарушений, контролируемыми
лицами требований Правил, включая устранение причин, факторов и условий,
способствую щ их возможному нарушению обязательных требований, а также
предотвращ ение рисков причинения вреда и снижение уровня ущерба
охраняемым законом ценностям вследствие нарушения требований Правил.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям Контрольными органами муниципального образования
город Саяногорск в 2023 году осуществляются следующ ие мероприятия:

1) размещ ение на официальном сайте муниципального образования город
Саяногорск нормативных правовых актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, а также текстов,
соответствующ их нормативных правовых актов;

2) осущ ествление информирования контролируемых лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и

опубликования руководства по соблюдению обязательных требований,
разъяснительной работы в средствах массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства и размещ ение на
официальном сайте муниципального образования город Саяногорск
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься
контролируемыми лицами в целях недопущения таких нарушений;

4) выдача предостережений о недопустимости наруш ения обязательных
требований.

На основании Положения муниципальный контроль в сфере
благоустройства осуществляется Контрольными органами муниципального
образования город Саяногорск посредством организации проведения
внеплановых контрольных мероприятий.

В соответствии с п.7(2) Постановления Правительства Российской
Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального
контроля» в случае если в ходе проведения выездного обследования в рамках
муниципального контроля в сфере благоустройства выявлены нарушения
обязательных требований, то составляется акт выездного обследования,
который направляется контролируемому лицу, и выдается предписание об
устранении выявленных нарушений. Оценка исполнения предписаний
осуществляется только посредством проведения контрольных (надзорных)
мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом.

На территории муниципального образования город Саяногорск в 2023
году были проведены контрольные (надзорные) мероприятия без
взаимодействия с контролируемым лицом, в рамках проведения выездных
обследований были выданы 3 предписания об устранении выявленных
наруш ений обязательных требований. Наруш ение обязательных требований
Правил, заключающееся в складировании строительных материалов на
прилегающей территории к земельным участкам контролируемых лиц.

В рамках осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории муниципального образования город Саяногорск
Контрольными органами проведено 65 консультирований по вопросам
соблюдения требований Правил по благоустройству муниципального
образования город Саяногорск.

Информирование на сайте контрольного органа муниципального
образования город Саяногорск, а также на городских социальных сетях
проходит ежемесячно.

В рамках осуществления профилактических мероприятий по
муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории
муниципального образования город Саяногорск Контрольными органами

В части ненадлежащ его содержания земельных участков и прилегающ их к
ним территорий -  80 предостережений, несанкционированного размещения
объявлений -  11 предостережений, по ненадлежащему внешнему виду фасада -
22 предостережения, земляные работы, выполненные без разрешения -  1
предостережение, размещ ение нестационарного сооружения в неустановленном
месте -  1 предостережение, нарушение движения и стоянки большегрузного
транспорта на внутримикрорайонных пеш еходных дорожках, тротуарах -  1
предостережение, нарушение физическими и юридическими лицами
содержание и сохранность зеленых насаждений - 4 предостережения,
нарушения обязательных требований обеспечения доступности для инвалидов
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур - 4
предостережения, нарушения в обращении с ТКО -  3 предостережения,
накопление и размещ ение отходов потребления вне мест (площадок) ТКО - 8
предостережение, наруш ение в своевременной очистке и уборке земельных
участков - 2 предостережения.

В результате обобщения практики осущ ествления муниципального
контроля в сфере благоустройства в отношении физический лиц, юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей на территории муниципального
образования город Саяногорск установлено, что наиболее часто
встречаю щ имися наруш ениями в сфере благоустройства являются:

1. Н енадлежащее содержание земельных участков и прилегающ их к
ним территорий;

2. Ненадлежащ ее содержание зеленых насаждений;
3. Размещ ение несогласованных с органами местного самоуправления

мест (площ адки) накопления твердых коммунальных отходов;
4. Расклейка различного рода объявлений и реклам в

неустановленных для этого местах;
5. Не поддержание внешнего архитектурного облика зданий,

строений, сооружений.

Анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда

(ущерба).

В силу части 1 статьи 5 Ф едерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об
обязательных требованиях в Российской Ф едерации» к охраняемым законом
ценностям относятся -  жизнь и здоровье людей, нравственность, права и
законные интересы граждан и организаций, сохранность животных, растений,
окружающ ей среды и объектов культурного наследия, оборона страны и
безопасность государства, а также иные охраняемые законом ценности.

Должностными лицами Уполномоченного органа в течение 2023 года
случаев причинения вреда (ущерба), источников и факторов риска причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям не выявлено.

Подготовка предложений об актуализации обязательных требований.

По итогам анализа нормативных правовых актов, содержащих
обязательные требования, предложения об актуализации обязательных
требований отсутствуют.

Управляющий делами Администрации
М униципального образования г.Саяногорск \ J / / f u v v ’  ’ Л .В.Байтобетова

Ведущ ий специалист группы контроля
Скворцова А нна К онстантиновна
8(39042) 6-22-99
Ведущ ий специалист (по производственной
работе и муниципальному контролю )
К ом итета Ж КХ и Т г. Саяногорска
Екушенко Дарья М ихайловна
8(39042) 3-43-20
Н ачальник отдела экологии
и охраны  труда А дминистрации
м униципального образования
город Саяногорск
Затульветер С ветлана Валерьевна

8(39042) 2- 16-65